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Influence of Covid-19 on Consumption in the Czech
Republic
Abstract

The following bachelor thesis will examine and interpret how the Covid-19 pandemic

has influenced the consumption of selected goods and services in the Czech Republic. It aims

to assess whether consumers have spent more or less on the selected goods and services during

the Covid-19 pandemic, as well as years before the pandemic so that a comparison can be made

to determine if the overall consumption of the selected goods and services has been influenced

by the pandemic.

The theoretical part of the thesis will focus on the theoretical background of how

exactly the Covid-19 pandemic has affected consumers behavior. It will also look at the fear

appeal behind the coronavirus, as well as consider how the fear appeal behind Covid-19 has

caused changes in consumer behavior and highlight the differences between each generation's

cohort shopping behaviors.

For the practical part of the thesis, the author will focus on the analysis of the

consumption of the selected goods and services in the Czech Republic before, and during the

COVID-19 pandemic. The author employs trend function analysis, using Microsoft Excel to

determine if there was any long-term tendency in the consumption of the selected goods or

services. Index analysis, which consists of base index and chain index analysis, will be

employed to show the short-term variations in consumption of the selected goods and services

and was expressed as a percentage. Calculations for the base and chain indices were done using

Microsoft Excel as well.

Linear regression models containing the selected goods and services, as well as a

dummy variable, denoted as Covid and time trend to estimate the long-term tendency will be

created in Gretl to help determine whether the influence of Covid-19 on the selected goods and

services were significant or insignificant.

Lastly, for data gathering and research, the author will use official statistical tables and

approved research papers to gather data as well as understand the influence of Covid-19 on

consumption and consumer behaviour.

Keywords: Consumer behavior, consumption, COVID-19, trend function, index analysis,

linear regression, influence

Vliv Covid-19 na spotřebu v České republice
Abstrakt

Tato bakalářská práce bude zkoumat a interpretovat, jak pandemie Covid-19 ovlivnila

spotřebu vybraného zboží a služeb v České republice. Jeho cílem je posoudit, zda spotřebitelé

utratili více či méně za vybrané zboží a služby během pandemie Covid-19 a také roky před

pandemií, aby bylo možné provést srovnání a určit, zda celková spotřeba vybraného zboží a

služeb byla ovlivněna pandemií.

Teoretická část práce se zaměří na teoretické pozadí toho, jak přesně pandemie Covid-

19 ovlivnila chování spotřebitelů. Zaměří se také na přitažlivost strachu za koronavirem a také

zváží, jak apel na strach za Covid-19 způsobil změny v chování spotřebitelů a zdůrazní rozdíly

mezi nákupním chováním jednotlivých generací.

V praktické části práce se autor zaměří na analýzu spotřeby vybraného zboží a služeb v

České republice před a během pandemie COVID-19. Autor pomocí analýzy trendových funkcí

pomocí Microsoft Excelu zjišťuje, zda ve spotřebě vybraného zboží či služeb existoval

dlouhodobý trend. Pro zobrazení krátkodobých odchylek ve spotřebě vybraného zboží a služeb

bude použita indexová analýza, která se skládá z analýzy základního indexu a řetězového

indexu a byla vyjádřena v procentech. Výpočty pro základní a řetězové indexy byly také

provedeny pomocí Microsoft Excel.

Lineární regresní modely obsahující vybrané zboží a služby a také fiktivní proměnnou,

označovanou jako Covid a časový trend pro odhad dlouhodobé tendence budou vytvořeny v

Gretl, aby pomohly určit, zda vliv Covid-19 na vybrané zboží a služby byly významné nebo

nevýznamné.

A konečně, pro shromažďování dat a výzkum bude autor používat oficiální statistické

tabulky a schválené výzkumné dokumenty ke shromažďování dat a také k pochopení vlivu

Covid-19 na spotřebu a chování spotřebitelů.

Klíčová slova: Spotřebitelské chování, spotřeba, COVID-19, trendová funkce, indexová

analýza, Lineární regrese, vliv
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1 Introduction

To understand the influence Covid-19 had on consumption of selected goods in the Czech

Republic, it is important to firstly explain what Covid-19 is exactly. Covid-19 or Coronavirus

is a newly discovered infectious disease that is caused by a newly discovered SARS-CoV-2

virus, according to the World Health Organization. The Covid-19 virus spreads mostly through

droplets generated when an infected person coughs, sneezes, or exhales.

The droplets are heavy and quickly fall onto floors or surfaces that individuals encounter

daily or in their daily routine. The next person is then infected by inhaling in the virus,

especially if they are close to an infected person or by touching a contaminated surface and

then proceeding to touch their eyes, nose, or mouth without washing or disinfecting their hands.

Covid-19 affects people in different ways but usually, when ones are affected, they tend to

show symptoms of tiredness, high fever, cough, and lastly a loss of taste or smell.

Since November 2019 when the Covid-19 virus was first discovered in Wuhan, China,

the world as we know it had changed. Things we took for granted like traveling, going to

school, parties, clubs, sporting events, etc. were put to a hold.

As countries went under lockdown, many people died, borders had been closed and the

same fate was met for companies and schools, as they were also forced to close to prevent the

spread of the Covid-19 virus, as the infection rate was very high at the time, and during this

very dark period in time, the world as we knew had changed. Everything changed. The new

normal came into effect with frequent hand washing, sanitizing, wearing masks, social

distancing, no gatherings, and no travelling.

During the pandemic, most countries worldwide normalized staying at home, as well as

working from home and having students of all education levels do remote learning from home

through the use of Zoom or Microsoft Teams. There was also emphasis on residents to try and

do most of their activities at home, like exercising and refrain from leaving the house but only

to buy products which are necessities.

According to an online article by (Gerson Lehrman Group, 2021) Zoom had seen a 151 %

increase in its users in March, in the year 2020, and recorded 4.84 million users daily in the US

alone whereas Microsoft Teams recorded 1.56 million users. However, concerning the Czech

Republic Microsoft teams are the most compatible with the university systems and are used in

many universities as students are granted free access to Microsoft Office 365 which contains

all application software associated with Microsoft, as well as other programs associated with

educations for the duration of their study.

Since the Covid-19 pandemic started in the Czech Republic, the restrictions that were put

in place by the government influenced consumer buying habits as well as shopping. As most

countries around the world did, social distancing as well as the closure of shopping malls and

stores were also implemented in the Czech Republic, and thus led to changes in consumer

behavior, consumption, and spending habits, as they could no longer personally go these stores

themselves for their shopping. This led to the introduction of stores and businesses converting

to online platforms to provide goods and services to their consumers.

This meant consumers had the option to purchase goods and services, as the store has

been brought to them by the use of technology. Although they were now able to do their

shopping online, the Covid-19 pandemic persisted. Businesses struggled to operate with current

restrictive measures that were set in place by the government and the economy was on the

decline due to a lack of business operations and many people had been left unemployed because

of this.

With the economy in decline, and the lack of jobs available for most, consumers had no

other option but to adapt to these changes, and this meant that their behavior and spending

habits likely changed as well.

The purpose of this research sought to analyze consumption of selected goods in the

Czech Republic from 2020 to 2021 , as well as evaluate the influence Covid-19 had on these

selected goods.

The research employed a desk research approach to data collection using secondary data

from various statistical bodies and other sources, such as other studies that focused on the

influence of Covid-19 on consumption and consumer behaviour. The results of the research

were collected and presented in form of statistical data such as charts, line graphs, and or tables.

Other methods used to present the data and results were also analysed to bring out the

conclusions based on the study conducted and shared with the University for further research.

2 Objectives and Methodology

2.1 Objectives

In this section of the bachelor thesis, the main objective had been identified and it was to

evaluate the consumption of selected goods in the Czech Republic from 2010 to 2021. In order

to achieve the main objective, partial objectives were used. The partial objectives are:

• Explain long-term tendency of the consumption of selected goods

• Explain short-term variation of the consumption of selected goods

• Detect influence of Covid-19 on consumption of the selected goods

• Detect the main commodities which consumption was influenced by Covid-19 the

most.

After identification of the main and partial objectives, a working hypothesis statement

had been produced, which was concerned about the influence of Covid-19 on consumption in

the Czech Republic. The working hypotheses were as follows:

• Covid-19 has caused a decrease in non-essential purchases and had increased the

demand for essential products such as health care products and groceries.

2.2 Methodology

For this section, the methodology has been split into two parts: the literature review and

practical methodology.

The literature review focused on the definition of consumption and scientific literature

behind the consumption and consumer behaviour, the effect of Covid-19 on consumer

behaviour, and consumer behaviour during the pandemic situation.

Practical methodology focused on the methods that were used, such as trend function,

regression analysis and index analysis (chain index and base index) to gather results for the

main and partial objectives and were used to provide an analysis and evaluation of consumption

of selected goods in the Czech Republic from 2010 to 2021.


[…]


three dependent variables cannot be observed and is therefore considered insignificant.

After interpretation of the Trend function, base indices, chain indices and linear

regression models, the final part of this thesis discussed the results obtained in the practical

part, as well as whether the main objective of this thesis had been achieved. The discussions

and conclusion of this thesis was then written below.

5 Results and Discussions

Consumption is a topic that is extremely crucial and should be focused on and studied

more, as it does have various implications on our day-to-day lives, the environment we live in

and economies. Consumption can be influenced by a number of different factors, such as the

economic conditions, the advancements made in technology, societal norms and lastly, our own

personal preferences.

However, in the context of Covid-19, the factors mentioned above would then be further

shaped by the fear phenomenon surround the pandemic, as many consumers suffered drastic

changes in income due to working less hours or losing their jobs. In response to these drastic

changes brought by the Covid-19 pandemic, consumers became cautious, as well as selective

when it came to making purchasing decisions.

Data on the consumption of selected goods in the Czech Republic had been gathered for

the period 2010-2021 from the public database of the Czech Statistical Office. The data

gathered from the Czech Statistical Office was then exported to Microsoft Excel, where a table

was prepared using the consumption data of the selected goods.

After the table had been produced in Microsoft Excel, it was then used for the production

of the line graphs, as well as the base and chain indices that were shown in the practical part of

this thesis. The linear regresion models for the consumption of selected goods also used the

table from Microsoft Excel and were produced using Gretl

The first section of the practical part used line graphs produced in Microsoft Excel to

evaluate the long-term tendency in the consumption of the selected goods for the period 2010-

2021. Each of the line graphs contained a linear trendline to show whether consumption of the

selected goods increased or decreased at a steady rate, as well as the trend function and

coeffiecient of determination (R2) displayed on the graph. The selected goods that were

analysed each had a trendline that upward sloping, indicating the consumption of the selected

goods increased steadily over the period 2010-2021.

The second and third section of the practical part focused on explaining the short-term

variations in consumption of the selected goods in the Czech Republic using index analysis.

The first method of index analysis employed was base index analysis. Base index analysis

measured the differences in years of consumption for the selected goods by selecting a base

year and then comparing the proceeding years of consumption for the selected goods with that

of the base year. The base year remained constant when this method was employed.

When the second method of index analysis (chain index analysis) was employed, it also

measured the differences in years of consumption for the selected goods in the Czech Republic,

just like the base index analysis. However, there was a difference between the two index

analysis methods. For base index analysis, the base year remained the same and unchanged.

When chain index anlaysis was employed, the base year of observation changed each time as

we progressed down the time series.

The last section of the practical part focused on determining whether the main objective

of the thesis, which was to examine the influence of Covid-19 on consumption of selected

goods would be achieved. It also aimed to detect which of the selected goods had been

influenced by Covid-19 the most.

Using Gretl, the author created linear regression models with a dummy variable denoted

by Covid, and a time trend to denoted by time, to estimate the long-term tendency and

determine whether the influence of Covid-19 on consumption of the selected goods or services

were significant or insignificant.

After the linear regression models were created, hypothesis testing was conducted to

determine which of the selected goods had been significantly or insignificantly influenced by

Covid-19. The selected goods significantly influenced by Covid-19, after the completion of the

hypothesis testing in the linear regression analysis were food & non-alcoholic beverages,

clothing & footwear, furnishing, health, and lastly restaurants &hotels.

6 Conclusion

To summarise, the main objective of this thesis was to examine the influence Covid-19

had on consumption in the Czech Republic. The author aimed to investigate whether consumer

spending increased or decreased on the selected goods and services mentioned during the

Covid-19 period, causing an increase or decrease in its consumption, as well as determining

whether the consumption had been significantly or insignificantly influenced by Covid-19.

After analysis of the results gathered from the practical section of the thesis, the

conclusion drawn from the author of this thesis was that consumption in the Czech Republic

had been influenced by the Covid-19 pandemic. The fear phenomenom surrounding the

pandemic influenced consumers decision making processes when purchasing good or services

as they now had to re-evaluate which goods or services would be a necessity and which would

be not due to the cuurent economic conditions that were present during the pandemic period.

Certain goods such as health, clothing & footwear, and food & non-alcoholic beverages

became consumers top priority and were considered essential goods. Other goods or services

which were available such as miscellanous goods or restaurants & hotels became less of a

priority for consumers and were deemed non-essential.

Thus, the main objective of the thesis had been achieved, as consumption for the selected

goods and services were influenced during the Covid-19 pandemic, as some goods or services

saw an increase in its consumption, whilst other goods and services saw an decrease in its

consumption during the pandemic period.

The working hypothesis which stated that Covid-19 caused a decrease in non-essential

purchases and an increase in the demand for essential products such as health care products

and groceries was proven to be partially true. The linear regression models produced indicated

that the following selected goods food & non-alcoholic beverages, clothing & footwear,

furnishing, health and restaurant and hotels were significantly influenced by the Covid-19

pandemic. Food & non-alcoholic beverages, health and clothing & footwear would be

considered as essential products, whilst restaurants and furnishing would be considered non­

essential during the Covid-19 pandemic. However, due to the restrictions on movement that

were emposed by the government, as well as the closure of most shopping malls, the author of

this thesis does believe that clothing & footwear could also be considered as a non-essential

good, as consumers would no longer have to keep up with the lastest trends in fashion, as well

as restrictions on movement and gathering were put in place, indicating that it was not possible

for many individuals to see family or friends

Essential goods such as health and food & non-alcoholic beverages saw increases in

consumption during the pandemic period as consumers spent more on these selected goods.

Non-essential goods or services such as restaurants & hotels had decreases in consumption, as

government regulations forbid them from operating during the pandemic and were to remain

closed, therefore resulting in consumers spending less.

In conclusion, Covid-19 did influence consumption of selected goods and services in the

Czech Republic as consumers were spending more on goods and services during the covid-19

pandemic
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