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Other comments or suggestions:

The bachelor thesis is focused on the determinants of on-line shopping and contains both, the theoretical and the
practical part.

However, several weaknesses can found as following.

- The formulation of the Objectives is hardly understandable. It should be

- The citations in the Methodology (chapters 2.3 and 2.4 are totally missing).

- The theoretical part is not fully in accordance with the citation norm.

- The structure of the rpactical part and its the content is not explained well.

- The computation error can be observed in the practical part (the index analysis). Moreover, the comments should
be deeper and more precise.

The regression analysis is not done properly. Possible improvement can be seen in this part.

- There is no clear linkage between the data sets and methods used.

- More attention could be paind also to the formal requirements (the consistency of the text) and English language.

Besides the weaknesses mentioned above, the main problem can be seen in the relationship between the topic of
the bachelor thesis and its content. Even the examination and explanation of the impact of Covid-19 pandemic on
consumption was stated as the topic and the main aim, it is not focused in the thesis at all (except the introduction
and the conclusion, however, not directly in own analysis).

In conclusion, the thesis cannot be recommended to defense since it does not fulfill the minimal requirement for the
bachelor thesis.
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